« Ἄνθρωπος ἀμεμπτος, ἀληθινός, θεοσεβής, ἀπεχόμενος ἀπὸ παντὸς πονηροῦ πράγματος. »

Τὴ βλάβη¹⁰ ἀνθρώπων καταφρονούντων καὶ τῆς οἰκουμένης ἀπάσης, δεῖν ὁ τῶν ἀγγέλων δεσποτῆ; ἐκταναί καὶ ἀνακηρύττει; Ὅσαπερ οὖν μὴ εὐλογούντος αὐτοῦ, κἀν ἅπαντες ἐκταναῖσιν οἱ γῆν καὶ θάλασσαν οἰκούντες, οὐδὲν ὕψελος. Τοῦτο τοίνυν πανταχοῦ σκοπῶμεν, ὅπως ἂν αὐτὸς ἡμᾶς ἀνακηρύξῃ· κἀν τοῦτο ἦ, πάντων ἱσμὲν ὑψηλότεροι, κἀν ἐν παντί, καὶ ἐν νόσῳ, κἀν ἐν τοῖς αἰσθητοῖς ὤμεν

¹⁰ Luc. xxiv, 47. ¹¹ Psal. xxxii, 15. ¹² Matth. xv, 51. ¹³ Luc. xxiv, 41. ¹⁴ Joan. xi, 34.

¹⁵ Ἰσ. τῷ διαβόλῳ. ¹⁶ Ἰσ. τίς βλάβη.

A a invenimur : hic autem, quod dicat, nihil habet. Caelum igitur malo huic genio impervium est, neque uno eodemque tempore, sed conficiens periodum, locis omnibus adest. Eam vero, quæ sub cælo est, dixit, ut solitudinem indicaret, ac quidquid demum quod est cælo subjectum, aeriamque regionem. Lustrat autem regiones inhabitabiles, divino quodam fortasse consilio, ne scilicet nostro generi semper infestus sit.

Vers. 8. « Et dixit ei Dominus, Attendisti cogitatione tua super servum meum Job? »

Hinc perspicimus voluisse Deum ut Jobus tentaretur, quemadmodum qui generosum nactus athletam : atque ob eam causam diabolum alloquitur, ut lucis occasionem ei præberet, quam ipse ministrare detrectavit, ne ambitiosus videretur. Quemadmodum autem sermocinationis ratio paulatim sese ostendat, perpende : nondum enim verbis respondisse illum plene ostenderat, sed illud : Attendisti cogitatione tua? tanquam vocem edidit Scriptura. Concessit igitur Deus diabolo, et sine vocis adminiculo, ut cognosceret quod pravum consilium et actio illum non lateat. Quare cum ipsam ita alloquitur, Unde venis? non ut improbi commorandi locum addisceret, id dixisse credendum est (qui enim, cum rerum omnium præsentem notitiam habeat?), verum sub interrogationis forma Scriptura pleraque efferre solet. Ita in Evangeliiis, ubi de Cleopha mentio fit, interrogationes adhibet Dominus : Quinam sunt hi sermones quos confertis ad invicem? Quis autem dicere ausit, eum, Qui fixit sigillatim corda nostra¹, interrogatione egere? Eodem pertinet illud alterum : Quoi panes habetis²? atque alibi, cum suam resurrectionem comprobare vellet, dixit : Habetis hic aliquid, quod munducari possit³? ac de Lazaro sciscitabatur : Ubi posuistis eum⁴? cum et famam prævenisset, illiusque oblitum prædixisset. Hanc eandem retinens consuetudinem hoc loco, cum dicit diabolo, Unde venis? et, Considerasti servum meum? non ignorantie verba profert, neque ubi efferatus adversarius commoretur, doceri cupit : verum illum ipsum suæ crudelitatis accusatorem palam constituit. Sic enim natura comparatum est, ut a seipsa improbitas vulneretur.

« Homo irreprehensibilis, verus, pius, abstinens ab omni re mala. »

A cunctis hominibus, omnique terrarum orbe contemni ac despici, quid tandem obfuerit, si is qui angelorum Dominus est, nostrarum rerum laudator ac præco fuerit? Contra, quid juverit, a terrarum et maris cunctis incolis prædicari, de nostris laudibus Deo silente? Id igitur ipsi semper spectemus, ut Deus nos laudibus efferat. Quoi si nobis obtigerit, quamvis paupertas, morbi, et uni-

versa que sensu lauriantur mala in nos sese effundant, cumctis superiores erimus. Quandoquidem Jobus, qui residebat in stercoreum domicilio, qui ulcerum sanie circumseptus erat, e cujus corpore mille vermium fontes erumpabant, qui intolerabilia perfererat, qui apud a servis foedabatur; qui ab amicis, ab inimicis, et a conjuge, insidiis petebatur; qui egestate, fame, morboque insanabili conflictabatur, felicitate cunctos superabat. Quidni, Deo illum efferente, vocesque illas usurpante: *Homo justus, irreprehensibilis, verus, pius?* Quomodo enim, universitatis Deo testimonium ipsi praebente, quibus dicit, *irreprehensibilis, homo verus*, alios omnes mortales non longe antegressus fuerit, virtutem incomparabilem possidens, et sine reprehensione jura quae hominibus servanda sunt, inviolata custodiens, ac pietatem erga Deum studiose colens. Quae quidem diabolus conspicatus, non mediocriter admiratus est. Verum cur laudationis est, hoc loco, ordo commutatus? forte indifferenter et sine discrimine hoc factum est, vel pro rerum ipsarum natura atque harmonia laus instituta est. Primum enim, omnis homo verus est, idque ex opificii ratione: deinde sine reprehensione est et sine querela, ex vitae consuetudine atque instituto. Sed hoc loco, propter conflictum cum diabolo, irreprehensibile, vero, praepouit. Virtus enim cum vitio pugnare solita est, morumque aequitas acutissimum est adversus invidum jaculum. Ad irreprehensibilem autem, atterrit verum, ut naturae et moris conspirationem ostendat, atque electione, naturae coonestet nobilitatem.

VERS. 10. « Et pecora ejus multa fecisti super terram. »

Vides Jobo divitias Deum elargitum esse; vides non contra jus illas fuisse adeptum: Tu, inquit, *convallasti, tu benedixisti, tu bona ejus amplificasti*. Quantopere Jobo laborandum erat, non malis artibus partas sibi esse divitias, si quidem id hominibus voluisset persuadere? Ecce diabolus, quamvis inscius, testimonium hoc illi praehult.

VERS. 11. « Si non in faciem tibi benedixerit, »

Hoc enim est, *in faciem*, palam, impudenter, nihil reveritus.